Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux fidelibus suis magistris Stephano et Craterio civibus Budensibus, comitibus camerarum regalium Budensis et Strigoniensis salutem et gratiam. Noveritis, quod religiose domine sacrimoniales de Claustro beate Virginis de Insula Leporum exhibuerunt nobis litteras patentes serenissimi principis, domini Lodouici eadem¹ gratia² Hungarie, Iherusalem et Scilie(!) regis, fratris nostri karissimi sub annulari sigillo suo confectas, in hec verba: (*Következik I. Lajos király, 1344. aug. 19-i oklevele*) Quapropter fidelitati vestre ducali edicto firmiter precipiendo damus in mandatis, quatenus ipsum lucrum camere super iobagionibus

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

dictarum religiosarum dominarum recipere et exigere non debeatis et non faciatis, scilicet eosdem eo modo, prout in litteris dicti domini regis, fratris nostri continetur, pacifice et quiete permittatis et permitti faciatis. Hoc idem iniungimus officialibus vestris in facto lucri camere procedentibus, quibus presentes ostenduntur, dantes eis firmis in preceptis. Datum Bude, secundo die festi Decollationis sancti Johannis baptiste, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo.

¹ A szó csak a 2. példányban szerepel.

² A szó csak a 2. példányban szerepel.

16.

1350. okt. 10. — szlavón–horvát–dalmát herceg Szentjakabi László fia Tamás, oklicsi várnagy kérésére és szolgálataiért neki és rokonának, Illés fia Lászlónak adományozza az örökös nélkül elhunyt Miklós fia Demeter Orbász megyei Rastigh, Kopcel, Laaz, Polyna, Tharnowcz és Kwchyan birtokait.

Átírta: I. Mátyás király, 1458. márc. 28. > I. Mátyás király, 1464. aug. 27. (DL 45 129., MNM Törzsanyag, Jankovich).

Ed.: Alsószlavóniai 38–40. (no. 30., 1351. okt. 10-re keltezve), CDCr XI. 632–633. (no. 487.).

Reg.: Halász: Szlavón 225. (no. 429.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 679.

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux omnibus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris, presens scriptum intuentibus salutem in salutis largitore. Provida circumspectio principum specialiter sibi famulantibus sic debet occurrere muneribus donativis, ut alii eorum exemplo imitati ad fidelitatis opera fortius accendantur. Proinde ad universorum notitiam, presentium videlicet et futurorum harum serie volumus pervenire, quod Thomas filius Ladislai filii Simonis de Zenthjakab castellanus noster de Aklych, dilectus nobis et fidelis ad nostre serenitatis accedens presentiam servitia sua ab evo nostre puerilis etatis pedibus nostris volutans, nobis fideliter impensa proponens et declarans in horum recompensationem possessiones et possessionarias portiones condam Demetrii filii Nicolai hominis sine herede decedentis, videlicet Rastigh, in qua in honore beate Virginis et Ezzek, in qua sub honore sancti Georgii martiris capelle lignee existunt constructe, item Kopcel, Laaz, Polyna, Tharnowcz et Kwchyan vocatas in dicto regno nostro Sclauonie, in comitatu de Orbaz existentes et ex eo nostris manibus ducalibus iuridice devolutas sibi et Johanni filio Ladislai filii Elye fratri suo patrueli a nobis perpetuo dari et conferri postulavit. Nos itaque, qui ex nostro ducali regiminis officio fidelium servitia et grata obsequia perhennali donativo recompensare tenemur, licet idem Thomas pro premissis suis servitiis fidelibus et fidelitatum preclaris meritis plura et potiora a nobis mereri censeatur, tamen in aliqualem recompensationem premissorum servitiorum suorum predictas possessiones et portiones possessionarias ipsius Demetrii filii Nicolai, hominis heredum solatio orbatu ex eoque nostre collationi de iure attinentes, cum omnibus earum utilitatibus et pertinentiis, quibuslibet sub eisdem terminis et

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

confinibus metarum, quibus dudum per eundem Demetrium et eius predecessores habite fuerunt et possesse, predicto Thome filio Ladislai filii Simonis et Johanni filio predicti alterius Ladislai filii Elye et per eos suis heredibus, heredum suorum successoribus ex consensu et beneplacito excellentissimi et magnifici principis domini Lodouici Iherusalem et Sicile regis, fratris et domine Elizabeth regine, genitricis nostrorum carissimorum, prelatorum etiam et baronum maturo consilio donavimus, dedimus et contulimus et perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas, pariter et habendas. Et ut hec nostra donatio prescriptis Thome et Johanni facta robur obtineat perpetue firmitatis nec successu temporum per quospiam valeat et possit in irritum revocari, presentes concessimus litteras privilegiales dupplicis et autentici sigilli nostri pendentis munimine roboratas. Datum per manus magistri Georgii aule nostre prothonotarii, dilecti et fidelis nostri, sexto idus octobris, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo, ducatus autem nostri anno primo.

17.

— szlavón–horvát–dalmát herceg Jakab fia Miklós tárnoki szervitornak adományozza a Bars megyei Ugróc birtokot, mivel az I. Lajos király Magyarországra való visszatértét jelentette számára. 1350. okt. 22. Pozsony

Eredeti: hártya. Hátlapjára nyomott pecsét. (Státní Archiv v Brne, Seilernové: Rodinny Archiv (Archiv Révayu a Serényiu) 24., fényképmásolata: DF 249 099.). Hátlapon, pecsét alatt: *relatio magistrorum Thome filii Petri, Cyko et Nicolai filii Briccii* és későbbi kézzel írott tárgymegjelölés.
Reg.: Halász: Szlavón 225. (no. 430.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 700.

Nos Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux memorie commendamus, quod Nicolao filio Jacobi servitori thavarnicali(!) aule domini Lodouici Hungarie, Iherusalem et Sicilie regis, illustris fratris nostri karissimi propter annuntiationem gaudii de adventu felici eiusdem domini regis in regnum suum Hungarie, qui cum litteris per eundem dominum regem missus fuerat, possessionem Vgroch vocatam in comitatu Borsyensi existentem ac tres mansiones, quas idem Nicolaus intra metas dicte possessionis Vgroch esse asserit, quarum mansionum terra Pasyth nuncupatur, dedimus perpetuo possidendam, prout collatio eiusdem possessionis ad nostram ducalem maiestatem dinoscitur pertinere et insuper promisimus eidem Nicolao et presentibus promittimus ab eodem domino rege sibi perpetuo conferendam impetrare et sollicitudinem habebimus ad impetrandum, quam si impetere non possemus, extunc unam aliam possessionem predictae possessioni consimilem preallegato Nicolao filio Jacobi sollicitabimus impetrare. In cuius rei memoriam has nostras litteras ipsi Nicolao duximus concedendas. Datum Posonii, secundo die Undecim milium virginum, anno Domini M° CCC° quinquagesimo.

18.

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

1350. dec. 28. — erdélyi herceg Miklós esztergomi bírónak és Rendel esztergomi harmincadszedőnek
Buda megparancsolja, hogy a részére lefoglalt vámot az esztergomi káptalannak adják vissza.

Eredeti: hártya. Hátlapjára nyomott pecsét. (Prímási Levéltár, Esztergom. Esztergomi Székesfőkáptalan Magánlt., Acta radicalia 24.2.6., fényképmásolata: DF 236 300.). Hátlapon, pecsét alatt: [*commissio domini*] *ducis [propria]*, továbbá más középkori kézzel: *Stephanus dux Transilvanus iudici civitatis Strigonyensis, ut non intronittat se de tributo capituli Strigonyensis.*

Ed.: F CD IX/1. 782. (no. 412.), MES IV. 43. (no. 10.).

Reg.: Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 752.

Stephanus Dei gratia dux Transilvanus fidelibus suis, Nicolao iudici et Rendel tributario civitatis Strigonyensis salutem et gratiam. Cum nos tributum Strigonyensis ecclesie per nos occupatum eidem capitulo, prout iuri ipsorum attinet, resignaverimus. Fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus mox intuitis presentibus dictum tributum in manus et dominium eiusdem capituli ac officialium suorum resignare debeatis. Amodoque et in posterum ad ipsum tributum exigendum vos intronittere non presumptis. Ita tamen, quod tributum predictum in ipsa civitate nostra Strigonyensis exigere non permittatis, sed ipsum capitulum dictum tributum in territoriis et iuribus eorum pro se ipsis exigere faciant more consueto. Secus non facturi. Datum Bude, in festo Innocentium, anno Domini M° CCC° quinquagesimo.

19.

1350. dec. 28. — erdélyi herceg az esztergomi vámot visszaadja az esztergomi káptalannak.
Buda

Eredeti: hártya. Hátlapjára nyomott pecsét. (Prímási Levéltár, Esztergom. Esztergomi Székesfőkáptalan Magánlt., Acta radicalia 24.2.7., fényképmásolata: DF 236 301.). Hátlapon, pecsét által eredetileg takarva: *commissio domini ducis propria*, továbbá: *Resignacio tributi ecclesie Strigonyensis Stephani ducis Transsilvania.*

Ed.: MES IV. 43–44. (no. 11.).

Reg.: Erdélyi Okm. III. 225. (no. 579.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 753.

Nos Stephanus Dei gratia dux Transilvanus significamus tenore presentium, quibus expedit, universis, memorie commendantes, quod licet tributum Strigonyensis ecclesie pretextu quamplurimarum iniuriarum et perturbationum per exactionem eiusdem tributi in ipsa civitate nostra Strigonyensi civibus eiusdem civitatis nostre illatarum, cum pro eo, tum etiam ex eo, quod nobis certitudo non constabat, utrum tributum predictum ad ius ipsius ecclesie Strigonyensis pertineat, nec ne, occupari et pro nobis hucusque exigi fecerimus, quod tamen nunc ex veridica relatione quamplurimorum baronum et fidelium regni ipsum tributum ad dictam ecclesiam Strigonyensem attinere agnovimus. Ideo volentes ipsam ecclesiam Strigonyensem et clericos in eadem Dei servitio mancipatos omni reverentia in suis iuribus et libertatibus illese conservare sperantesque per hoc consequi premia eterne felicitatis et in celestium aquietate habitaculis, dictum tributum eidem ecclesie Strigonyensi duximus resignandum. Tali condicione interposita, quod ipsum tributum ullonquam tempore in dicta civitate nostra Strigonyensi exigatur, sed capitulum